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Anotace

VÍTKOVÁ, JANA. Aktivizační metody ve výuce odborných předmětů a v odborném

výcviku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 61 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývala problematikou aktivizačních metod ve výuce na

odborném učilišti. Zdůrazňuje především význam použití aktivizačních metod ve výuce

pro rozvoj klíčových kompetencí. Bakalářská práce byla zaměřena na využití

a uplatnění aktivizačních metod v odborných předmětech a odborném výcviku, které

jsou úzce spolu spjaty.

Teoretická část charakterizuje metody výuky, jejich rozdělení, klasifikaci

a hodnocení Českou státní inspekcí. Charakterizuje odborné učiliště, zde byl proveden

experiment, který je součástí empirické části bakalářské práce. Podrobnější hodnocení

aktivizačních metod a popis některých vybraných metod výuky tvoří nejobsáhlejší

kapitolu teoretické části. Dále je zde popsán soubor klíčových kompetencí, které

představují soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro

osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti v budoucím životě. Kapitola, která

se zabývá aktivizačními metodami jako prostředkem utváření klíčových kompetencí,

tvoří teoretický závěr.

Empirická část se věnuje analýze experimentu konaného na odborných učilištích

v Královéhradeckém kraji a v Pardubicích analýzou názorů učitelů odborných učilišť na

používání aktivizačních metod ve výukovém procesu.
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Annottation

VÍTKOVÁ, JANA. Activation methods in vocational subjects and vocational

training education. Hradec Králové: Pedagogical Fakulty, University of Hradec

Králové, 2015. 61 pp. The Thesis.

This thesis deals with motivating teaching methods used at the Vocational school.

Particularly emphasizes on the use of activation methods in teaching for the

development of the key competencies.

The thesis is focused on the use and application of activation methods in vocational

subjects and vocational training, which are closely connected. Secondly, it provides

some information of Czech State Inspection. Secondly, it provides some information

about the Vocational school in which an experiment featured in the empirical part has

been carried out. Thirdly, a detailed description of motivating methods and their

influence on formation of key competences is included. Last but not least, the

theoretical part offers a brief characteristic of the whole complex of key competences,

which consist of knowledge, skills, abilities, attitudes and values essential for the

personal development and an active participation of every single member of our society

in their future life.

Empirical part contains not only the results of the experiment conducted at the

Vocational school in Hradec Kralove and Pardubice but the analysis of the opinions of

Vocational schools´ teachers on the issue of using motivating methods and teaching

technigues in classes as well.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku využití aktivizačních

metod práce při výuce odborných předmětů a praktického vyučování, zejména u oboru

Kadeřník – Kadeřnice.

Žáci, kteří přicházejí do středních odborných učilišť, mívají problém s vyjadřováním

a komunikací mezi sebou a okolím. Při své výchovně pedagogické práci si stále kladu

otázky:

Zda žáci mají zájem o výuku a nové předkládané poznatky?

Zda jejich zájem a aktivita se zvyšují při používání různých metod výuky?

Zda se umí samostatně učit nebo jim více vyhovuje skupinová forma výuky?

Zda uvolněná atmosféra ve výuce vede ke zlepšení komunikace a slovního projevu

žáků?

Z těchto důvodů jsem se rozhodla této problematice hlouběji věnovat ve své

bakalářské práci.

Cílem teoretické části práce je definovat a charakterizovat aktivizační metody,

vhodnost výběru metod v jednotlivých předmětech. Motivace žáků k vyučování

a přehled jednotlivých činností, které lze do výuky zapojit. Empirická část je řešena

kvantitativním výzkumným šetřením, které má hlavní cíl zjistit výhody a úskalí

aktivizačních metod z pohledu učitelů a žáků. Rovněž bych se ráda zabývala motivací,

úspěšností a samostatností žáků středních odborných učilišť, kteří se zúčastní mého

výzkumného šetření. Chtěla bych touto prací prokázat, že aktivizační metody vybaví

žáky souborem klíčových kompetencí, které potřebují pro osobní rozvoj a uplatnění

každého člena společnosti v budoucím životě, naučí je větší samostatnosti

a odpovědnosti. Domnívám se také, že využitím aktivizačních metod se výuka stává

efektivnější a pro žáky zajímavější. Žáci jsou nuceni spolupracovat a komunikovat v

rámci celé skupiny, respektive třídy. J. Maňák a V. Švec uvádějí: „Učením si žáci pod

vedením učitele osvojují vědomosti, dovednosti, návyky, ale např. i postoje a v rozvíjejí

své schopnosti“(Maňák, Švec, 2003, s. 15).

Aktivizační metody mají pomáhat žákům být aktivní, kreativní, rozvíjet samostatné

myšlení, ale i prožívat úspěch, čemuž při frontálních metodách výuky mnohdy brání

tréma a málo prostoru. Při používání aktivizačních metod se často tyto potíže
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odbourávají, a to především při skupinové práci. Mojí velkou snahou je zapojit celou

skupinu ke spolupráci, ke vzájemné pomoci a toleranci. O tom, že se jedná o důležitou

oblast, není pochyb.

Novými metodami, aktivním myšlením a zaváděním aktivizačních prvků do výuky

se zabývá i řada autorů, z nichž je třeba jmenovat zejména J. Maňáka, V. Švece, J.

Průchu, J. Koudelu, H. Grecmanovou, M. Jankovcovou, P. Novotného,

E. Urbanovskou, M. Silbermana a další.

Od začátku 90. let 20. století je proklamována nutnost zásadní proměny českého

školství. Mnohé reformní projekty zdůrazňují důležitost vytvoření nového paradigmatu

vzdělávání jako výrazného obratu v celkovém pojetí vzdělávání. Národní program

rozvoje vzdělání v České republice, tzv. Bílá kniha s jednoznačnými principy proměny

školství, formuluje představu o kvalitě ve vzdělávání, o perspektivním pojetí školy

a výuky – o co usilovat, co se snažit překonat.

Byla bych velice potěšena, kdyby moje práce byla přínosem pro kolegy učitele, kteří

působí ve středních odborných učilištích, kdybych je přesvědčila na získaných

poznatcích o důležitosti a dokonce i nutnosti používání aktivizačních metod ve výuce

odborných předmětů a praktického vyučování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Metody výuky

1.1 Vymezení pojmu

Pedagogický slovník uvádí, že vyučovací metoda je postup, cesta, způsob

vyučování.

Charakterizuje činnost učitele vedoucího žáka k dosažení stanovených cílů (Průcha

a spol., 1995, s. 265).

„Nejadekvátnějším operativním nástrojem učitelovy vzdělávací kompetence je

výuková metoda, neboť právě metoda zprostředkovává a zajišťuje dosažení edukačních

cílů. Metoda ovšem nepůsobí izolovaně, ale je součástí komplexu četných činitelů, které

průběh výuky podmiňují a ovlivňují“ (Maňák, Švec, 2003. s. 21).

Podle Mojžíška (1988), který se zabývá vymezením pojmu z historického hlediska

a který uvádí, že už u J. A. Komenského objevujeme pokusy o vymezení pojmu metody.

Usiluje o nalezení pravé, účinné metody a mluví o metodě ponejvíce v širokém slova

smyslu a v užším ji popisuje jako druh a způsob činnost učitele a žáka.

Výběr metod výuky je v poslední době zvláště aktuální. Protože mnohdy to jsou

právě ony,

které dokáží i méně zdárné žáky dovést k cíli. (Mojžíšek, 1988, s. 9-14). Autoři

Jankovcová, Průcha a Koudelka (1989) definují metodu jako nástroj vedení, neboť on

právě rozhoduje o úrovni vedení a ta zase o činnosti celého procesu. (Jankovcová

a spol., 1989, s. 26-27).

Autorka Skalková (1999) vysvětluje, že v didaktice pod pojmem vyučovací metoda

rozumíme způsoby záměrného uspořádání činností učitele i žáků, které směřují ke

stanoveným cílům.

Otázku metod vysvětluje z hlediska celistvého pojetí vyučovacích metod

následovně:

Schéma:

prostřednictvím metod se provádí vazba cíle a obsahu pedagogického procesu

s jeho výsledkem
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 metody vyučování jsou spjaté se specifikou vyučovacího předmětu,

s konkrétními didaktickými úlohami

proces vyučování je procesem oboustranné součinnosti učitele a žáka, proto

nelze metody provádět bez jejich cílevědomé spolupráce

pro volbu metod jsou podstatné reálné prostředky, které má učitel k dispozici


[…]


mokré formy (tzn. umyté), polodlouhé a dlouhé mohou být předem připraveny, např.

natočením, žehlením, krepováním, a finální účes bude zpracováván ze suchých vlasů. Není

povoleno použití kulmofénu jako neprofesionálního nářadí. Ostatní nářadí, techniky a

technologie při vytváření účesu ke konkrétní společenské události jsou bez omezení.

Dovoleny jsou také vlasové výplně, příčesky (i barevné), konstrukce, copánky apod. bez

omezení. Stylingový materiál volí žák s ohledem na požadovaný výsledek účesu a kvalitu

vlasů modelky.

Vytvoření ozdoby je součástí samostatné odborné práce. Žák ozdobu navrhne, zvolí

materiál a následně vyrobí (možnost je výroba ze zakoupených komponentů).

Ozdoba musí být použita v každém účesu a musí být v souladu s oblečením a líčením

modelky tak, aby korespondovala se zvoleným stylem.

Vlasy modelky musí být předem připraveny barevně, případně střihem tak, aby z

estetického hlediska nenarušovaly celkový dojem.

Heuristická metoda – žák vhodně zvolí k typu modelky elegantní dámský účes do

společnosti, navrhne a vytvoří dle své fantazie a zkušeností vkusnou vlasovou

ozdobu.

podněcování samostatného a tvořivého myšlení, návaznost praktických dovedností

s teoretickými poznatky.časová.

Náročnost, ne vždy je dosaženo úplného zobecnění učiva, musí být doplněno učitelem.

ELEGANTNÍ DÁMSKÝ ÚČES DO SPOLEČNOSTI
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Metody inscenační

Předmět: ODV – obor Kadeřník

Ročník: 3. C

Organizační zahájení: Přivítání žáků, docházka, zápis do TK, kontrola pracovního

oblečení, instruktáž, rozdělení práce, BOZP

Opakování z minulé hodiny: Návrhy účesů ve „Znamení Zvěrokruhu“

Téma: Účesy ve „Znamení Zvěrokruhu“

Cíl: Zhotovit kreativní účes a předvést

Počet žáků: 8 dívek

Celkem hodin: 6

Pracoviště: ODV – kadeřnický salon

Pomůcky: Fén, natáčky, kulma, trojkulma, žehlička na vlasy, hřebeny, kartáče na foukání

vlasů, tužidlo na vlasy, barevné tužidla na vlasy, gely, vlasové sponky, vlasové

ozdoby

Provedení

Příprava inscenace: Zahrnuje stanovení cíle, konkretizace obsahu, časový plán,

rozdělení rolí a vytyčení postupu. Při nácviku inscenace se připouštějí rozmanité

kombinace provedení, počítá se i s improvizacemi.

Orlický deník. [online]. [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: http://orlicky.denik.cz/zpravy_region/nasel-se-tam-
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Na inscenační metodu se žáci velmi těší, téma si zvolili dle vlastního zadání „Znamení

Zvěrokruhu“.

Žáci si připravili oblečení, účesy a líčení např. znamení lva, opice, panny, střelce, berana,

raka, váhy atd. Mohli mít znamení jak české, tak i čínské. Připraví si kratičké scénky ve

znamení, které si zvolili. Hodnotí se kreativita, nápaditost a navzájem se hodnotí jejich

výkon a podání.

Pro žáky inscenace znamená možnost získat nové prožitky, osvojit si adekvátní způsoby

chování a jednání, aby uměli rozeznat, co je správné a co není správné, seznámit se

s formami vystupování typickými pro budoucí profesi apod.

Hodnocení inscenace: Koná se pokud možno bezprostředně po jejím ukončení. Je

důležité, aby hodnocení výkonu bylo provedeno citlivě a v pozitivním duchu. Hodnocení

může probíhat také jako diskuse v plénu, ve skupinách, pomocí připravených otázek, na

základě záznamu inscenace nebo individuálně s každým účastníkem.

Po ukončení hodnocení žáků poděkuji a pochválím za zodpovědný přístup k tématu.

Krátce je seznámím s pracovním plánem na příští den a ukončím výuku pracovního dne na

ODV.

Metody situační:

Předmět: ICT

Ročník: 3. C

Organizační zahájení: Přivítání žáků, docházka, zápis do TK.

Opakování z minulé hodiny: Facebook ANO nebo NE.

Téma: Nebezpečí Kyberšikany.

Cíl: Žáci si musí uvědomit, že hrozí nebezpečí v určitých oblastech právě přes internet.

Počet žáků: celkem 10 z toho 9 dívek a jeden chlapec.

Celkem hodin: 2

Multimediální učebna.

Pomůcky: Počítače, připojení k internetu, ovladač, rolovací tabule, interaktivní tabule,

psací pomůcky, sešit na poznámky.

Situační metody bývají založeny na přehledné, řešitelné, patřičné a vhodné problémové

situaci. Jedná se o vzorové situace, vycházejí z reálných událostí, které je třeba rozřešit.

Žákům může být situace zprostředkována několika způsoby:

Zvolila jsem způsob tzv. počítačové podpory, pomocí powerpointové prezentace, výukové

programy, některé formy e-learningu.
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E

ORGANIZACE UČEBNÍHO DNE

TŘÍDA 1. C, 3. C - Kadeřnický salon HŠ

Pracovní doba žáků od 11:00 do 17:30

Zahájení od 11:00 do 11:15

Žáci jsou již v pracovním oblečení, instruktáž, docházka, rozdělení práce

Cvičení od 11:15 do 17:15

Práce v provozu

Cvičení Přestávky

2x 15minut dle možností provozu

(cca po 2 hodinách práce)

Závěr vyučovacího dne od 17:00 do 17:30

Hodnocení práce žáků

Dohled nad žáky

Sudý týden Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

Směna Vítková Vítková Vítková Vítková Vítková