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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem vzhledem k cílům, které klade společnost na
vzdělávání a které jsou zformulovány v RVP. Je evidentní, že ji autorka zpracovala se zájmem. Svědčí o tom
bohatá příloha s fotodokumentací.

V teoretické části se autorka zabývá metodami výuky obecně a posléze aktivizačními metodami.
Vzhledem k předepsanému rozsahu práce mohlo být obecné pojednání mnohem zhuštěnější. Aktivizační metody
definuje autorka sice správně, ale pouze na základě definice jednoho autora. Členění aktivizačních metod věnuje
velký prostor, proto by kvalitě této části přispělo shrnutí. Vhodná je charakteristika zástupců aktivizačních
metod. Můžeme též sledovat určitou neproporčnost v obsahu textu. Není zdůvodněn výběr aktivizačních metod,
ani to, proč velkou část pozornosti zaměřuje na skupinové činnosti a formy práce. Podobné je to s klíčovými
kompetencemi žáků, kterými se navíc v empirické části nezabývá. Téma motivace je zařazeno správně, ale obsah
příslušné kapitoly opět není v proporcích k dalším rysům aktivizačních metod.

Empirické šetření navazuje na teoretickou část. Jejím záměrem je poznat postoje učitelů a žáků
k aktivizačním metodám, což je významný moment pro efektivitu výuky. Šetření je popsáno přehledně, bohužel
vykazuje řadu nedostatků:

- Obsah formulovaných cílů na začátku textu a v empirické části se liší. Autorka se v průběhu popisu
empirického šetření nevyjadřuje ani ke všem stanoveným cílům.

- Chybí zdůvodnění hypotézy 1 a diskuze k výsledkům a jejich hodnocení.
- Nejednalo se o experiment, ale spíše o akční výzkum.
- Problematické jsou některé nabízené možnosti, ke kterým se měli učitelé i žáci v dotazníku vyjadřovat.

Počítače, interaktivní tabule a další pomůcky mohou provázet aktivizační metody, ale nejedná se o
metody, nýbrž o pomůcky. Také ne každá křížovka nebo soutěž může patřit mezi tzv. aktivizační
metody. Ani práci s textem bych nespojovala pouze s pasivním čtením, v rámci kterého žáci získávají
informace pasivně.

- Nebyly uvedeny výsledky pozorování.
- S. 59: Jsou zmiňovány pouze tři hypotézy, čtvrtá nikoliv.

Mnoho nedostatků je způsobeno nepozorností a nedůsledností.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
Vyjádřete se k nedostatkům výše uvedeným.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, kde bude třeba vysvětlit uvedené problémy.

Výsledné hodnocení:

Datum: 24.5.2015 PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Podpis oponenta práce
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